РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ТАРАСОВСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«КУРНО-ЛИПОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ КУРНО-ЛИПОВСКОГО                      СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Р Е Ш Е Н И Е

13 декабря  2010 года                №   58                          х. Мартыновка

«Об установлении порядка подготовки и оформления

документов при предоставлении земельных участков,

прекращении и переоформлении прав на них »

В соответствии с Областным законом от 22.07.2003 N 19-ЗС "О регулировании земельных отношений в Ростовской области",  в целях обеспечения эффективного управления и распоряжения земельными участками, находящимися в муниципальной  собственности сельского поселения:

Собрание  депутатов местного самоуправления

Р Е Ш И Л О:

1. Утвердить Порядок предоставления гражданам и юридическим лицам земельных участков, находящихся в муниципальной  собственности сельского поселения, и переоформления прав на них согласно приложению.

2.Решение вступает в силу со дня его официального обнародования.

 3. Контроль за выполнением настоящего решения оставляю за собой.

Председатель собрания депутатов

  Глава Курно-Липовского

  сельского поселения

Р.А. Галиев

Приложение к решению

Собрания депутатов Курно-Липовского

сельского поселения

от 13.12.2010г. №  58

порядок

подготовки и оформления документов при предоставлении

земельных участков, прекращении и переоформлении прав на них

1.1. В недельный срок со дня принятия решения о публикации сообщения о наличии предназначенного для передачи гражданам и юридическим лицам земельного участка в аренду администрация поселения  направляет сообщение о приеме заявок о предоставлении земельного участка без проведения торгов для опубликования в газете "Родная Сторона" и размещения на официальном Интернет-сайте Администрации Курно-Липовского сельского поселения.

В сообщении о наличии земельного участка, предназначенного для предоставления гражданам и юридическим лицам в аренду без проведения торгов, указываются:

сведения о местоположении, площади, границах, обременениях, кадастровом номере земельного участка;

целевое назначение и разрешенное использование земельного участка;

начальный размер годовой арендной платы;

срок принятия заявлений граждан и юридических лиц о предоставлении земельного участка;

дата, время осмотра земельного участка на местности;

перечень документов, которые должны прилагаться к заявлению о предоставлении земельного участка.

К заявлению прилагаются следующие документы:

копия документа, удостоверяющего личность (для физических лиц);

копия документа, удостоверяющего права (полномочия) представителя заявителя, если с заявлением обращается представитель заявителя;

выписка из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей или выписка из Единого государственного реестра юридических лиц.

В случае, если по истечении срока, указанного в сообщении, имеется одно заявление о предоставлении земельного участка в аренду, администрация поселения  в двухнедельный срок принимает решение о предоставлении земельного участка в аренду и в недельный срок со дня принятия такого решения направляет заявителю подписанный проект договора аренды земельного участка в трех экземплярах с уведомлением о необходимости возврата одного экземпляра договора, содержащего подписи обеих сторон, в Администрация поселения  после осуществления государственной регистрации договора аренды земельного участка.

В случае поступления двух и более заявлений от граждан и юридических лиц о предоставлении земельного участка в аренду Администрация поселения  принимает решение об отказе в предоставлении земельного участка без проведения торгов и в недельный срок со дня его принятия направляет указанное решение заявителям.

В тот же срок Администрация поселения  принимает решение о проведении торгов в форме аукциона по продаже земельного участка или права на заключение договора аренды земельного участка.

1.2. В недельный срок со дня принятия решения о проведении торгов в форме аукциона по продаже земельного участка или права на заключение договора аренды земельного участка Администрация поселения начинает подготовку проведения аукциона.

В решении о проведении аукциона указываются начальная цена земельного участка при предоставлении земельного участка в собственность или начальный размер арендной платы при передаче земельного участка в аренду, величина повышения цены земельного участка или размера арендной платы (при проведении аукциона, открытого по форме подачи предложений о цене или размере арендной платы), размер задатка,  и разрешенном использовании земельного участка, срок аренды земельного участка (при проведении аукциона по продаже права на заключение договора аренды земельного участка). К решению о проведении аукциона прилагается кадастровый паспорт земельного участка.

В двухдневный срок со дня оформления протокола о результатах аукциона Администрация поселения  направляет победителю аукциона подписанный проект договора купли-продажи или аренды земельного участка в трех экземплярах с уведомлением о необходимости возврата одного экземпляра договора, содержащего подписи обеих сторон, в Администрация поселения и после осуществления государственной регистрации перехода права собственности на земельный участок или государственной регистрации договора аренды земельного участка.

В случае невыполнения данного требования Администрация поселения  вправе обратиться в суд с требованием о понуждении победителя аукциона заключить договор купли-продажи или договор аренды земельного участка, а также о возмещении убытков, причиненных уклонением от его заключения.

При оформлении протокола о признании аукциона несостоявшимся по причине участия только одного участника Администрация поселения  в двухнедельный срок принимает решение о предоставлении земельного участка единственному участнику аукциона в собственность или в аренду и направляет заявителю подписанный проект договора купли-продажи или аренды земельного участка в трех экземплярах с уведомлением о необходимости возврата одного экземпляра договора, содержащего подписи обеих сторон, в Администрация поселения  после осуществления государственной регистрации перехода права собственности на земельный участок или государственной регистрации договора аренды земельного участка.

При оформлении протокола о признании аукциона несостоявшимся по иным причинам, кроме указанной в абзаце втором настоящего пункта, Администрация поселения в двухнедельный срок со дня поступления протокола принимает решение о повторном проведении аукциона (с изменением или без изменения условий) либо решение о публикации сообщения о наличии предназначенного для передачи гражданам и юридическим лицам земельного участка.

2. Предоставление гражданам и юридическим лицам земельных

участков из земель сельскохозяйственного назначения

2.1. В случае, если в отношении земельного участка из земель сельскохозяйственного назначения проведены кадастровые работы и осуществлен его государственный кадастровый учет, Администрация поселения принимает решение о проведении торгов в форме аукциона по продаже земельного участка или права на заключение договора аренды земельного участка либо о публикации сообщения о наличии предназначенного для передачи гражданам и юридическим лицам земельного участка в аренду без проведения торгов и определяет цену земельного участка при предоставлении земельного участка в собственность или размер арендной платы при передаче земельного участка в аренду в порядке, установленном действующим законодательством.

Предоставление указанного в настоящем пункте земельного участка из земель сельскохозяйственного назначения на торгах либо без проведения торгов осуществляется в соответствии с пунктами 1.1, 1.2 раздела 1 настоящего Порядка.

2.2. Для предоставления гражданам или юридическим лицам земельного участка из земель сельскохозяйственного назначения, образованного путем деления существующего земельного участка, Администрация поселения , в целях обеспечения изготовления и утверждения схемы расположения выделяемого земельного участка на кадастровом плане или кадастровой карте соответствующей территории и определения его разрешенного использования.

После подготовки документов Администрация поселения обеспечивает выполнение в отношении выделяемого земельного участка кадастровых работ, обращается с заявлением об осуществлении государственного кадастрового учета этого земельного участка в порядке, установленном Федеральным законом "О государственном кадастре недвижимости", обеспечивает государственную регистрацию права муниципальной собственности на этот земельный участок в органе, осуществляющем регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним, по месту нахождения земельного участка.

Предоставление гражданам или юридическим лицам земельного участка из земель сельскохозяйственного назначения в случае, указанном в настоящем пункте, осуществляется в соответствии с пунктом 2.1 настоящего раздела.

2.3. Граждане и юридические лица, заинтересованные в предоставлении земельных участков из земель сельскохозяйственного назначения в аренду, подают заявления в Администрация поселения.

В указанном заявлении должны быть определены:

цель использования земельного участка, его предполагаемые размеры и местоположение, испрашиваемое право на землю.

Заявление должно быть подписано заявителем. Днем представления заявления считается дата поступления в Администрация поселения  с приложением к нему следующих документов:

копии документа, удостоверяющего личность (для физических лиц);

копии документа, удостоверяющего права (полномочия) представителя заявителя, если с заявлением обращается представитель заявителя;

выписки из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей или выписки из Единого государственного реестра юридических лиц.

Администрация поселения в недельный срок со дня поступления заявления принимает решение о публикации в средствах массовой информации, указанных в пункте 1.1 раздела 1 настоящего Порядка, сообщения о наличии предназначенного для передачи в аренду гражданам и юридическим лицам земельного участка из земель сельскохозяйственного назначения.

В сообщении о наличии предназначенного для передачи гражданам и юридическим лицам земельного участка указываются:

сведения о местоположении, площади, обременениях;

целевое назначение и разрешенное использование земельного участка;

срок принятия заявлений граждан и юридических лиц о предоставлении земельного участка;

перечень документов, которые должны прилагаться к заявлению о предоставлении земельного участка.

В случае, если по истечении срока, указанного в сообщении, в отношении этого земельного участка имеется только одно заявление, Администрация поселения в недельный срок  обеспечивает утверждение и выдачу заявителю схемы расположения земельного участка на кадастровом плане или кадастровой карте соответствующей территории.

Лицо, которое обратилось с заявлением о предоставлении земельного участка, обеспечивает за свой счет выполнение в отношении этого земельного участка кадастровых работ и обращается с заявлением об осуществлении государственного кадастрового учета этого земельного участка в порядке, установленном Федеральным законом "О государственном кадастре недвижимости".

Лицо, которое обратилось с заявлением о предоставлении земельного участка, обеспечивает:

получение доверенности и платежного поручения в Администрации поселения на государственную регистрацию права собственности Курно-Липовского сельского поселения на земельный участок;

государственную регистрацию права собственности Курно-Липовского сельского поселения  на земельный участок в органе, осуществляющем регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним, по месту нахождения земельного участка.

Администрация поселения в двухнедельный срок со дня представления кадастрового паспорта испрашиваемого земельного участка принимает решение о предоставлении этого земельного участка в собственность либо о передаче в аренду земельного участка заявителю, указанному в настоящем пункте, и направляет ему копию такого решения с приложением кадастрового паспорта этого земельного участка.

Договор аренды земельного участка заключается в недельный срок со дня принятия указанного решения.

В случае поступления в срок, указанный в сообщении, двух и более заявлений от граждан и юридических лиц о предоставлении земельного участка в аренду Администрация поселения  в двухнедельный срок принимает решение об отказе в предоставлении земельного участка без проведения торгов и в недельный срок со дня его принятия направляет указанное решение заявителям.

Одновременно с принятием решения об отказе Администрация поселения принимает решение о проведении торгов в форме аукциона по продаже права на заключение договора аренды земельного участка.

Продажа права на заключение договора аренды, указанного в настоящем пункте, земельного участка осуществляется в соответствии с пунктом 1.2 раздела 1 настоящего Порядка.

2.4. В случае поступления заявления от гражданина, религиозной организации (объединения), казачьего общества, научно-исследовательской организации, образовательного учреждения сельскохозяйственного профиля в соответствии с пунктом 5 статьи 10 Федерального закона от 24.07.2002 N 101-ФЗ "Об обороте земель сельскохозяйственного назначения" о предоставлении в аренду из земель сельскохозяйственного назначения земельного участка, в отношении которого проведены кадастровые работы и осуществлен его государственный кадастровый учет, Администрация поселения  принимает решение о предоставлении земельного участка в аренду и определяет размер арендной платы в порядке, установленном действующим законодательством, либо принимает решение об отказе в предоставлении земельного участка.

К заявлению гражданина или юридического лица прикладываются документы, указанные в пункте 2.3 настоящего раздела.

В двухдневный срок со дня определения размера арендной платы за земельный участок Администрация поселения направляет заявителю подписанный проект договора аренды земельного участка в трех экземплярах с уведомлением о необходимости возврата одного экземпляра договора, содержащего подписи обеих сторон, в Администрацию поселения после осуществления государственной регистрации договора аренды земельного участка.

5.5. В случае поступления заявления от гражданина, религиозной организации (объединения), казачьего общества, научно-исследовательской организации, образовательного учреждения сельскохозяйственного профиля в соответствии с пунктом 5 статьи 10 Федерального закона "Об обороте земель сельскохозяйственного назначения" о предоставлении в аренду из земель сельскохозяйственного назначения земельного участка, образуемого путем деления существующего земельного участка, Администрация поселения  направляет обращение в орган местного самоуправления муниципального образования по месту нахождения земельного участка в целях обеспечения утверждения и выдачи заявителю схемы расположения земельного участка на кадастровом плане или кадастровой карте соответствующей территории.

Лицо, которое обратилось с заявлением о предоставлении земельного участка, обеспечивает за свой счет выполнение в отношении этого земельного участка кадастровых работ и обращается с заявлением об осуществлении государственного кадастрового учета этого земельного участка в порядке, установленном Федеральным законом "О государственном кадастре недвижимости".

Лицо, которое обратилось с заявлением о предоставлении земельного участка, обеспечивает:

получение доверенности и платежного поручения в Администрации поселения на государственную регистрацию права собственности Курно-Липовского сельского поселения на земельный участок;

государственную регистрацию права собственности Курно-Липовского сельского поселения на земельный участок в органе, осуществляющем регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним, по месту нахождения земельного участка.

Администрация поселения  в двухнедельный срок со дня представления кадастрового паспорта испрашиваемого земельного участка принимает решение о предоставлении этого земельного участка в собственность либо о передаче в аренду земельного участка заявителю, указанному в настоящем пункте, и направляет ему копию этого решения с приложением кадастрового паспорта данного земельного участка.

Договор аренды земельного участка заключается в недельный срок со дня принятия указанного решения.

2.6. В случае поступления заявления гражданина или юридического лица о предоставлении в собственность арендуемого им в течение трех лет земельного участка из земель сельскохозяйственного назначения с приложением документов, указанных в пункте 2.3 настоящего раздела, Администрация поселения в двухнедельный срок со дня поступления указанного заявления принимает решение о предоставлении земельного участка в собственность либо решение об отказе в предоставлении земельного участка и направляет его заявителю.

Администрация поселения определяет цену земельного участка в соответствии со статьей 12.1 Областного закона от 22.07.2003 N 19-ЗС "О регулировании земельных отношений в Ростовской области".

В недельный срок после определения цены земельного участка Администрация поселения  направляет подписанный проект договора купли-продажи заявителю в трех экземплярах с уведомлением о необходимости возврата одного экземпляра договора, содержащего подписи обеих сторон, в Администрацию поселения после осуществления государственной регистрации перехода права собственности на земельный участок.

Председатель собрания депутатов

  Глава Курно-Липовского

  сельского поселения

Р.А. Галиев